K ivi

## EXEGESES TITV.

Si in Libello quid certi petitur, & certa sententia serenda est, sin quid incerti peti-  
tur, iudex quoq; curare debet, ut, quoad  
eius fieri potest, certam sententiā ferat, Insti-  
de actio. §. curare. Porro, aliquando non  
fieri potest, ut certa sententia feratur, ut aut  
in causa noxali, aut cum in genere quid pe-  
titur. Deniq; in iudicis uniuersalib, ubi de  
hēreditate restituenda agitur, &c.

## De sententijs, quæ pro eo, quod interest proferuntur, &c.

Interest, est aestimatio damni contingē-  
tis ex eo, quod q; facere debeat, atq; omittit,  
uel quando facit, quod non debet, uel  
non dat, quod dare debet. Iam in hoc tenu-  
lo differitur, quomodo sententiæ de interesse  
fieri debeant.

## Si non a competente iudice, iu- dicatum esse dicatur.

Sententia lata a non competenti, id est  
suo iudice, ipso lute nullius momenti est.

## De poena iudicis, qui male iu- dicat, uel eius, qui iudicem uel au- uersariū corrumpere curauit.

Hic titulus planus est.

Sententiam

## LORVM CODICIS.

Sententiā rescindi non posse.  
Et hic titulus planissimus existit.  
De fructibus, & litium ex-  
pensis.

Quid his tituli uerbis, apertius  
De re iudicata.

Res iudicata dicitur, quæ finem pronun-  
tiatiōe iudicis, qua quis, uel absolutur, uel  
condenatur accipit. In hoc ergo titulo Im-  
perator tractat, quomodo ex re iudicata a  
ctio de re iudicata alicui cōperiat.

## De executione rei iudicatæ.

In hoc titulo Imperator differit, quo pa-  
cto, sententiam, quæ in rem iudicatam abit,  
exequi possit. Exequi uero eam posse, ca-  
ptis pignoribus testatur, L. ordo, & L. si.  
Infra eodem.

## De usuris rei iudicatæ.

Quas usuras is, qui rei iudicatæ non fe-  
cūt satis, præstare debet, hoc in titulo, Impe-  
rator disputat.

Si plures una sententia cōdem-  
nati sunt.

Hic titulus manifestus est per se.

K v

## EXEGESES TITV.

**Quibus**, res iudicata non nocet.

Sia sententia lata intra x. dierum deflu-  
xum, prouocatū non est, res iudicata dici-  
tur. Tum sententia, tam in Civiili, q̄ criminis  
li causa inter alios lata, alijs nō officit, &c.

Cōminationes, epistolas, pro/  
grammata, subscriptiones autho/  
ritatem rei iudicatæ non habere.

In hoc titulo Imperator recenset ea, que  
authoritatem rei iudicatæ non habent, cu/  
iusmodi sunt, si quid minetur si per episto/  
lam quid decernat, si programmata, id est,  
publica edicta, publicas citationes suffigant,  
si subscriptiones siant a iudice &c.

**Si ex falsis instrumentis, uel te/  
stibus, iudicatum sit.**

Sententia lata ex falsis instrumentis, uel  
falsis testibus, intra uiginti annorum sp̄  
tium retractari potest, L. querelam, C. ad  
L. Corne. de fal.

**De confessis.**

Confessos pro iudicatis haberi, hic titu/  
lus tractat, L. unica, eodem.

**Res inter alios acta, alijs nō nocere**

Hic titulus planus est.

*Dereclatio*

## LORVM CODICIS.

**De Relationibus.**

Relatio, est quando super causa aliqua,  
superior consulitur, & interrogatur.

**De appellationibus, & consul/  
tationibus.**

Hic titulus clarior est, quā, ut a me ullis  
verbis illistrandus sit.

**De temporibus, & reparatio/  
nibus appellationum, seu consul/  
tationum.**

Vnus annus appellationi prosequēdꝝ,  
datur, qui tamen, prout causa postularit,  
a iudice moderari, & aliquando biennium,  
aliquando triennium, appellanti dari pote-  
rit, hæc in titulo hoc tractantur.

**Quando prouocare non est  
necessæ.**

Quid hoc titulo clarius?

**Quorum appellationes non re/  
cipiuntur.**

Nec qd obscuri in hoc titulo sit, video.

**Si pendente appellatione,  
mors interuenerit.**

## EXEGESSES TITV.

Quid hac in specie Iuris sit, hic tractatur.  
De his, qui per metum Iudicis,  
non appellauerunt.

Ethi titulus clarissimus est.

Si unus ex pluribus appellauerit.  
Quia Iuris in hac specie sit, hoc in titulo  
traditur.

Si de momentanea possessione  
fuerit appellatum.

In hoc titulo Imperator tractat quid Iuris, si de momentanea possessione, id est, iudicio possessorio appellatum sit: de momentanea possessione, uide Glo. L. 6. Supradicatis, qui legit. perso. &c.

Ne liceat in una eademque causa  
tertio, puocare, uel post duas sententias Iudicium, quas diffinitio  
praefectorum roborauit, eas re  
tractare.

Hic titulus apertus existit.

Qui bonis cedere possunt.

Bonis cedere, uerbum Iuris est, & signifi  
catur bona sua creditoribus improbe  
es alie  
num 2

## LORVM CODICIS.

num a nobis contendentibus permittere.  
Nam in hoc titulo traditur, qd Iuris sit in bo  
norum cessione, qui homines bonis cede  
re possunt.

De bonis authoritate Iudicis pos  
siderendis, seu uenundandis, & de  
separationibus bonorum.

In hoc titulo tria tractantur, primum o  
mnium, de bonis authoritate Iudicis pos  
siderendis. Verbigratis. Si debitor in Ius uo  
catur, & non se sistit iudicio, creditoribus  
datur copia petendi a iudice, uenin possesso  
nem honorum debitoris immittantur. Dein  
de tractat de bonis uenundandis. Exempli  
gratia. Creditores, ubi in possessionem bo  
norum debitoris immissi sunt, a iudice pete  
re possunt, ut eis integrum sit bona debito  
ris latitanis uendere. Postremo agit Imper  
ator de separationibus bonorum. Verbi  
gratia. Creditores haeredarij possunt a lu  
dice postulare, ut bona defuncti, a bonis  
haereditis separantur, & ex bonis defuncti  
ipsis satis satis.

De priuilegio fisci.

Id est, rerum Imperialium.

De priuilegio dotis.

Hic titulus clarus est.

## EXEGESSES TITV.

Dereuocādis his, quæ in frau/  
dem creditorum alienata sunt.  
Nec hic titulus, ut exponat opus habet.

## LIBER VIII

### De interdictis.

Interdicta erant formæ, atq; conceptio/  
nes uerborum, quibus Prætor, aut iube/  
bat aliquid fieri, aut fieri prohibebat, q;  
tunc maxime fiebat, cū de possessione, aut  
quasi possessione inter aliquos contendে/  
batur, Instit. eo. tit. §. primo. Porro, illam  
uerborū solennitatē, hodie quidem subla/  
tam esse Imperator ostēdit in L. incerti lu/  
ris, infra eo. Cæterum, ad exemplū inter/  
dictorum, & hodie agi quoq; monstrat.

### Quorum honorum.

Hoc interdictum proponitur gratia adi/  
piscendi bona corporalia, & intenditū in/  
eum, qui uel pro hærede, uel possessorē pos/  
sidet. Porro, pro hærede possidere, est se hæ/  
redem putare, cum nihil minus sit pro poi/  
ssessore: possidere, est cum īs, qui nullo lu/  
re, uel partem hæreditatis, uel hæreditate

### LORVM CODICIS,

ex alle, id est, in solidum ad se pertinere co/  
pertum habens, tamen possidet, Instit. de  
interdictis, §. adipiscendo, & §. p hærede.

### Quorum Legatorum.

Hoc interdictum cōpetit hæredi, iuxta  
bonorum possessori, & cuilibet successori  
in solidum. Tum etiam hæredibus hæredi,  
& intentatur in legatarios, qui præter uolū  
latem hæredis, legata occupauerunt.

### Vnde ui.

Hoc interdictum, est interdictum recu/  
perandæ possessionis, siquidem beneficio  
eius spoliatus, suam possessionem, ex qua  
extrusus fuerat, recuperat, Instit. de inter/  
dictis, §. recuperandæ.

Si per uim, uel alio modo ab/  
sentis, perturbata sit possessio.

In hoc titlo Imperator tractat, quod pa/  
cio extraneus, nimirum amicus, colonus,  
libertus, seruus, aliquam possessionem ab/  
sentis retinens, huiusmodi possessionē, uel  
sibi ablata, uel quoquo modo turbatam  
recuperet, infra eo. L. prima.

### Vti possidetis.

Hoc interdicto, aliquis defendit in pos/  
sessione sua, in q; ei ab alio negotiū exhibet.

## EXESES TITV

### De tabulis exhibendis.

Hoc interdicto aliquis consequitur, ut tabulae testamenti exhibeantur, id est, ostendatur, in publicum proferantur.

### De liberis exhibendis, seu de ducendis, & de libero homine exhibendo.

In hoc titulo tractatur duo interdicta, quorum unū, est de liberis exhibendis, seu de ducendis. Alterum, de libero homine exhibendo, de quo tamen in hoc titulo, nulla Lex mentionem facit. Cæterum, interdi cūm hoc ultimū locum habet, cum quis, dolo malo hominem liberet, & quidem in ultum retinet, L. prima, ff. de libe. homi.